tempore, quo in hyemem inclinet annus, & in
 terrâq; ob ingentem pluviam & obvium subiacet
 istis præsertim locis madorem, incommodi plena
 sentiantur. Præstare nunc, ut miles in hyber-
 na ducatur, expeditioni vernæ futurus optinet.
 Accedere, quod *Gorgassij* tergum ex conditio re-
 sit opus, ut *Bourtangam* securè teneat. Id etiam
 longe conducibilius hodie delex eo videri, quod
 cum ad *Isalam* nihil ultra expediri nunc mili-
 ter possit, ita si *Bourtanga* subigatur, amplius
 futura sit in *Frisiâ* & agro *Groningensi* tributa-
 rius messis. Hoc ipsum jam cum primis intelli-
 di oportere, ut exercitus vel ita ex hostico potius
 firmum

1665.
sumum alatur. In cujus pariter sententiam
 cum potior Tribunorum pars condescende-
 ret, plurimum sensui *Christophorus Bernardus*
 acquievit; ac desperato tunc ad *Isalam* tran-
 situ, firmatis per *Zutphania* Comitatum sub-
 actis arcibus, oppidisque, exercitum *Loche-
 mio* Borculoam reduxit, ut *Transisalania*
 denuò penetraret. Ubi postquam duas ite-
 rum noctes in arce conquevit, militem jussit
 ad *Ommenam*, *Transisalaniae* municipium,
 castra metari, si forsan istius nominis fortali-
 tium capi, aut vadari isthic paludes, stratâ-
 que viâ in *Drenthiam* ac *Groninga* tractum
 perrumpi posset.

77.
 Quo manè Borculoâ *Ommenam* recedeba-
 mus, asportat Batavus Tubicen ad litteras *Exerci-
 Christophori Bernardi* ab Ordinibus Gene- *tus duci-
 ralibus* responsum, vigesimâ nonâ Septem- *tur in
 bris* Hagz-Comitis exaratum, hujus argu- *Ommen.
 menti.* *Epistolam Celsitudinis* suae varia com-
 plexam; *Eorum* aliqua non proximis hisce an- *Batavo-
 nis,* sed ante quadraginta, imò & supra ho- *râ* respos-
 minum memoriam accidisse. Nolle in presen- *sio ad
 tiarum* contenta ejus refutare, sed libere duntâ- *causas
 xat,* ut testari possint, nunquam *Celsitudi
 bell.
 suae* aut *Ejusdem* terris vel belli, vel hostilitatis
 dedisse specimen, neque damnum unquam, vel
 injuriam intendisse. Tum quæ *Dylerianæ*
 arcis expugnationem concernebant, repe-
 tunt, quæ datis eo tempore ad Principem, ad
 Cæsa-

Cæsarem litteris continentur, & suprâ prolixè à Nobis memorata sunt: Deindè subdunt. Non posse diciari, exercitum Reip. tunc quidem attigisse lacum Dioecesis, sed unâ severius inhibendum, ne vel ullam subditis molestiam crearet, & hinc strictam Duci disciplinæ militaris observantiam inculcasse. Id etiam factum executum, testem esse, post aliorum delinquentium persequitur equitem coram universo exercitu in furcam actum. Celsitudinem suam ipsâ experientiâ scire, Castrorum mutationes, motusq; plerumq; nonnihil incommodi secum trahere. Commissos autem excessus, quorum meminerit epistola, non posse credi, sed ut prætextus, coloresq; allegari quibus in speciem conatus suos adumbret. Si vero quid patratum esset, oportuisse e vestigio, & non postquam annuum, reparationem damnorum esse postulatam. Qualem Reip. potiori jure deberi, judicaturum quemlibet partium studiis alienum, quæ nimirum ingentes sumptus impenderit exercitui comparando, ut hypothecam suam liberaret. Ejus è contra ex hoc colligi moderationem, quod cum paratas tunc vires haberet, quarum favore et ipsi statim Monasteriensis terra visceribus, refuso sumptuum torqueri potuisset, non id tantum omiserit, sed abque ullius etiam umbra tentamenti exercitum repente dimiserit ad præsidia jam antè designata. Quantum Ordinem abhorreant ab alieno testari Bevergernam, quam adeo faciles reliquerint Celsitudini suæ: Et vel ideo non parum mirari admirationem, quasi violenter detinerent Borculam in cujus olim possessionem Styrummensis Comes legitime immisissus sit. Nec aliud litteris decima septima Junij anno superiore datis intendisse, quam ut Eidem debitum

riis sententiis adjudicatum solveretur. Et hasce quon-
dam latus esse non in-competenter aut nulliter, sed à vero
Iudice, & juris Ordine servato.

In negotio Civitatis Monasteriensis, commerciorum &
publica quietis rationes exegisse, ut compositis, amica tan-
tum interpositione, controversus Principem inter & Circes,
Vicinos scilicet, amicosq₃, concordia stabiliretur; nec alio
Remp. collimasse, argumento sit, quod sedatis postea moti-
bus acquieverit.

Vigilantiam Ordinum Gelriae, qui secretis suorum con-
juracionibus antevertere satagant, neminem non probaturum,
nisi forte cuius intersit, si prodiones huiusmodi ef-
fecta sortirentur. Id de charactere & generoso Principis
animo nolle suspicari, quin potius, tantam facinorosorum
impietatem mente Christianâ detestaturum, puniturumq₃
suspectos, qui Monasterium confugerint, aut certè tradi-
turum, ut pro sceleris atrocitate poenas luant. Non
procedi hoc in passu ex immoderatâ animi affectione, nec
Religionis odio, sed de Patria tantum salute laborari, qua
suprema Lex sit, cunctorumq₃ Imperantium obligatrix.

Licentiam Typographorum, quâ Princeps doleat non-
nulla in contumeliam sui evulgata, iis in Provinciis, diffi-
culter posse coërceri, quidquid edictorum contrâ, poena-
rumq₃ salubriter emanârît. Neq₃ solius hoc vitium Bel-
gy, sed plurimum terrarum esse.

Procul abfuerit à Rep. ut ejus ductu Mansfeldius olim
Comitatum Oest-Frisia intrârît, qua comparaverit argen-
tum, ut ipse celerius excesserit. Longius verò abesse, ut
alios postmodum contra propria sui commoda eo immise-
rit, quo magis impar redderetur solvendo as. tantâ sollici-
tudine

16 65. *radine mutuatum, E contra Remp. Comitatum illum exonerasse semper, gravasse nunquam Dissidentes saepe Comites, Ordinesque terrarum istius, Batavorum studio conciliatos; ac stabilitam ita concordiam, illos ipsos litteris non minus ac grati animi significatione, nec raro rogatum esse.*

Sibi quidem propositum fuisse amicae semper vicinitatis jura cum Monasteriensi colere. At vero nunc, cum inopinata hostilitate, diversam jam tum Reip. loca invaserit, oppresseritque, nec posse amplius ferri, sed ea se arrepturos metu, qua divina benignitas suppeditarit injuriis hinc damnisque propulsandis; donec aspirante DEO Celsitudo sua locum rationi dederit, & Ordinem congruam ab eo satisfactionem impetrarint.

78. *Jam ad Viadrum, seu Vechtam fluvium in agro Ommiano castra locaverant Monasterienses: Dum isthuc appellunt, nemo mortuum in Municipio visus est, qui vel inter paludes abdidit se, vel ad loca securiora tulerant. Viri duo post biduum reversi Municipium pestiferae lue infectum & ipsas domos affirmabant, quibus primores aulae morabantur. Sed quod nec ij, nec quispiam alter correptus fuerit, militem passim crediderunt peste superiorem. Ommianum interim fortalitium lustrabatur, sed palustri circumfusa ex imbrium frequentia, tunc etiam humido re inaccessum. Et ipsae paludes autumnali-*